
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2024 г. Ужур № 611
О внесении изменений в постановление администрации Ужурского района от03.11.2016 № 638 «Об утверждении муниципальной программы «Развитиедошкольного, общего и дополнительного образования Ужурского района»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации, постановлением администрации Ужурского района от 12.08.2013№ 724 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработкемуниципальных программ Ужурского района, их формировании иреализации», статьей 19 Устава Ужурского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Внести в приложение к постановлению администрации Ужурскогорайона от 03.11.2016 № 638 «Об утверждении муниципальной программы«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования Ужурскогорайона» (далее – Программа) следующие изменения:1.1. В паспорте Программы раздел таблицы «Ресурсное обеспечениемуниципальной программы» изложить в следующей редакции:Ресурсноеобеспечениемуниципальнойпрограммы

Объем финансирования программы – 9 369 710,5тыс. руб., в том числе по годам реализации:на 2017г. –587 233,5 тыс. руб.на 2018г. – 699 122,9 тыс. руб.на 2019г. – 751 949,2 тыс. руб.на 2020г. – 841 009,4 тыс. руб.на 2021г. –877 039,4 тыс. руб.на 2022 г.- 1 002 878,8 тыс. руб.на 2023 г. – 1 156 810,2 тыс. руб.на 2024 г. – 1 228 507,3 тыс. руб.на 2025 г. – 1 112 203,7 тыс. руб.на 2026 г. – 1 112 956,1 тыс. руб.из них:из средств федерального бюджета – 323 070,6 тыс.руб.:на 2017г. – 0,00 тыс. руб.на 2018г. – 0,00 тыс. руб.на 2019г. – 0,00 тыс. руб.на 2020г. – 24 649,8 тыс. руб.на 2021г. – 45 136,8 тыс. руб.на 2022 г. – 53 905,9 тыс. руб.



на 2023 г. – 44 600,7 тыс. руб.на 2024 г. – 60 839,2 тыс. руб.на 2025 г. – 48 613,9 тыс. руб.на 2026 г. – 45 324,3 тыс. руб.из средств краевого бюджета– 5 354 123,3 тыс. руб.:на 2017г. – 357 554,8 тыс. руб.на 2018г. – 401 138,1 тыс. руб.на 2019г. – 489 081,8 тыс. руб.на 2020г. – 469 929,9 тыс. руб.на 2021г. – 473 136,9 тыс. руб.на 2022 г. –564 342,1 тыс. руб.на 2023 г. – 662 615,1 тыс. руб.на 2024 г. – 700 460,0 тыс. руб.на 2025 г. – 615 911,3 тыс. руб.на 2026 г. – 619 953,3 тыс. руб.из районного бюджета – 3 692 516,6 тыс. руб.:на 2017г. – 229 678,7 тыс. руб.на 2018г. – 297 984,8 тыс. руб.на 2019г. – 262 867,4 тыс. руб.на 2020г. – 346 429,7 тыс. руб.на 2021г. – 358 765,7 тыс. руб.на 2022 г. – 384 630,8 тыс. руб.на 2023 г. – 449 594,4 тыс. руб.на 2024 г. – 467 208,1 тыс. руб.на 2025 г. – 447 678,5 тыс. руб.на 2026 г. – 447 678,5 тыс. руб.1.2. Приложение №2 к Программе изложить в новой редакции согласноприложению №1.1.3. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции согласноприложению № 2.1.4. Раздел паспорта подпрограммы 1 «Ресурсное обеспечениеподпрограммы 1» (приложение № 4 к Программе) изложить в следующейредакции:Ресурсное обеспечениеподпрограммы 1 Объем финансирования подпрограммы 1 – 749 114,7тыс. руб., в том числе:2024 год – 265 211,9 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 87 116,5 руб.за счет средств краевого бюджета – 178 095,4 тыс. руб.2025 год – 241 951,4 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 88 249,0 руб.за счет средств краевого бюджета – 153 702,4 тыс. руб.2026 год – 241 951,4 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 88 249,0 руб.за счет средств краевого бюджета – 153 702,4 тыс. руб.



1.5. Приложение к подпрограмме 1 изложить в новой редакциисогласно приложению № 3.1.6. Раздел паспорта подпрограммы 2 «Ресурсное обеспечениеподпрограммы 2» (приложение № 5 к Программе) изложить в следующейредакции:Ресурсное обеспечениеподпрограммы 2 Объем финансирования подпрограммы 2 – 2 037 764,6тыс. руб., в том числе:2024 год – 730 313,6 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 178 505,1 тыс.руб.за счет средств краевого бюджета – 490 969,3 тыс. руб.за счет федерального бюджета – 60 839,2 тыс. руб.2025 год – 653 349,3 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 166 476,0 тыс. руб.за счет средств краевого бюджета – 438 259,4 тыс. руб.за счет федерального бюджета – 48 613,9 тыс. руб.2026 год – 654 101,7 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 166 476,0 тыс. руб.за счет средств краевого бюджета – 442 301,4 тыс. руб.за счет федерального бюджета – 45 324,3 тыс. руб.1.7. Приложение к подпрограмме 2 изложить в новой редакциисогласно приложению № 4.1.8. Раздел паспорта подпрограммы 3 «Ресурсное обеспечениеподпрограммы 3» (приложение № 6 к Программе) изложить в следующейредакции:Ресурсное обеспечениеподпрограммы 3 Объем финансирования подпрограммы 3 – 257 927,1 тыс.руб., в том числе:2024 год – 93 069,9 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 68 827,6 тыс.руб.за счет средств краевого бюджета – 24 242,3 тыс. руб.2025 год – 82 428,6 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 65 632,1 тыс.руб.за счет средств краевого бюджета – 16 796,5 тыс. руб.2026 год – 82 428,6 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 65 632,1 тыс.руб.за счет средств краевого бюджета – 16 796,5 тыс. руб.1.9. Приложение к подпрограмме 3 изложить в новой редакциисогласно приложению № 5.1.10. Раздел паспорта подпрограммы 4 «Ресурсное обеспечениеподпрограммы 4» (приложение № 7 к Программе) изложить в следующейредакции:



Ресурсное обеспечениеподпрограммы 4 Объем финансирования подпрограммы 4 – 25 876,0 тыс.руб., в том числе:2024 год – 9 610,0 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 2 457,0 тыс.руб.за счет средств краевого бюджета – 7 153,0 тыс. руб.2025 год – 8 133,0 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 980,0 тыс.руб.за счет средств краевого бюджета – 7 153,0 тыс. руб.2026 год – 8 133,0 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 980,0 тыс.руб.за счет средств краевого бюджета – 7 153,0 тыс. руб.1.11. Приложение к подпрограмме 4 изложить в новой редакциисогласно приложению № 6.1.12. Раздел паспорта подпрограммы 5 «Ресурсное обеспечениеподпрограммы 5» (приложение № 8 к Программе) изложить в следующейредакции:Ресурсное обеспечениеподпрограммы 5 Объем финансирования подпрограммы 5 - 382 984,7 тыс.руб., в том числе:2024 год – 130 301,9 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 130 301,9 тыс. рубза счет средств краевого бюджета – 0,0 тыс. руб.2025 год – 126 341,4 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 126 341,4 руб.за счет средств краевого бюджета – 0,0 тыс. руб.2026 год – 126 341,4 тыс. руб., в том числе:за счет средств районного бюджета – 126 341,4 руб.за счет средств краевого бюджета – 0,0 тыс. руб.1.13. Приложение к подпрограмме 5 изложить в новой редакциисогласно приложению № 7.2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём егоофициального опубликования в специальном выпуске районной газеты«Сибирский хлебороб».

Глава района К. Н. Зарецкий



Приложение № 1 к постановлениюадминистрации районаот 20.09.2024 №611
Приложение № 2 к Программе

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Ужурского района за счет средств районногобюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетовгосударственных внебюджетных фондов
№п/п

Статус(муниципальная программаУжурскогорайона,подпрограмма)

Наименованиемуниципальной программыУжурскогорайона,подпрограммы

Наименование главногораспорядителя бюджетныхсредств (далее– ГРБС)

Код бюджетнойклассификации
Очереднойфинансовыйгод

Первый годплановогопериода
Второй годплановогопериода

Итого наочереднойфинансовыйгод иплановыйпериодГРБС РзПр ЦСР ВР план план план
1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13

1
МуниципальнаяпрограммаУжурскогорайона

«Развитиедошкольного,общего идополнительного образованияУжурскогорайона»
всегорасходныеобязательства

Х Х Х Х 1 228 507,3 1 112 203,7 1 112 956,1 3 453 667,1

в том числепо ГРБС:МКУ"Управлениеобразования" 050 Х Х Х 1 228 507,3 1 112 203,7 1 112 956,1 3 453 667,1

2 Подпрограмма1
«Развитиедошкольногообразования»

всегорасходныеобязательства Х Х Х Х 265 211,9 241 951,4 241 951,4 749 114,7
в том числепо ГРБС: Х Х Х



МКУ"Управлениеобразования" 050 Х Х Х 265 211,9 241 951,4 241 951,4 749 114,7

3 Подпрограмма2
«Развитиеобщегообразования»

всегорасходныеобязательства Х Х Х Х 730 313,6 653 349,3 654 101,7 2 037 764,6
в том числепо ГРБС: Х Х Х

МКУ"Управлениеобразования" 050 Х Х Х 730 313,6 653 349,3 654 101,7 2 037 764,6

4 Подпрограмма3
«Развитиедополнительного образованиядетей»

всегорасходныеобязательства
Х Х Х Х 93 069,9 82 428,6 82 428,6 257 927,1

в том числепо ГРБС: Х Х Х
МКУ"Управлениеобразования" 050 Х Х Х 93 069,9 82 428,6 82 428,6 257 927,1

5 Подпрограмма4

«Безопасный,качественныйотдых иоздоровлениедетей в летнийпериод»
всегорасходныеобязательства

Х Х Х Х 9 610,0 8 133,0 8 133,0 25 876,0

в том числепо ГРБС: Х Х Х
МКУ"Управлениеобразования" 050 Х Х Х 8 297,3 8 133,0 8 133,0 24 563,3

Администрация Ужурскогорайона 140 Х Х Х 1 312,7 0,0 0,0 1 312,7



6 Подпрограмма5

«Обеспечениереализациимуниципальнойпрограммы ипрочиемероприятия вобластиобразования»
всегорасходныеобязательства

Х Х Х Х 130 301,9 126 341,4 126 341,4 382 984,7

в том числепо ГРБС: Х Х Х
МКУ"Управлениеобразования" 050 Х Х Х 130 301,9 126 341,4 126 341,4 382 984,7



Приложение № 2 к постановлениюадминистрации районаот 20.09.2024 №611
Приложение № 3 к Программе

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программыУжурского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровнейбюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

№п/п

Статус(муниципальнаяпрограммаУжурскогорайона,подпрограмма)

НаименованиемуниципальнойпрограммыУжурскогорайона,подпрограммы

Уровеньбюджетнойсистемы/источникифинансирования

Очереднойфинансовый год
Первый годплановогопериода

Второй годплановогопериода
Итого на очереднойфинансовый год иплановый период

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Муниципальнаяпрограмма

«Развитиедошкольного,общего идополнительногообразованияУжурскогорайона»

всего 1 228 507,3 1 112 203,7 1 112 956,1 3 453 667,1
в том числе:федеральныйбюджет 60 839,2 48 613,9 45 324,3 154 777,4
краевой бюджет 700 460,0 615 911,3 619 953,3 1 936 324,6
местный бюджет 467 208,1 447 678,5 447 678,5 1 362 565,1

2 Подпрограмма 1 «Развитиедошкольногообразования»

всего 265 211,9 241 951,4 241 951,4 749 114,7в том числе:федеральныйбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 178 095,4 153 702,4 153 702,4 485 500,2местный бюджет 87 116,5 88 249,0 88 249,0 263 614,5

3 Подпрограмма 2 «Развитиеобщего всего 730 313,6 653 349,3 654 101,7 2 037 764,6в том числе:



образования» федеральныйбюджет 60 839,2 48 613,9 45 324,3 154 777,4
краевой бюджет 490 969,3 438 259,4 442 301,1 1 371 530,1местный бюджет 178 505,1 166 476,0 166 476,0 511 457,1

4 Подпрограмма 3
«Развитиедополнительногообразованиядетей»

всего 93 069,9 82 428,6 82 428,6 257 927,1в том числе:краевой бюджет 24 242,3 16 796,5 16 796,5 57 835,3местный бюджет 68 827,6 65 632,1 65 632,1 200 091,8

5 Подпрограмма 4
«Безопасный,качественныйотдых иоздоровлениедетей в летнийпериод»

всего 9 610,0 8 133,0 8 133,0 25 876,0в том числе:
краевой бюджет 7 153,0 7 153,0 7 153,0 21 459,0
местный бюджет 2 457,0 980,0 980,0 4 417,0

6 Подпрограмма 5

«Обеспечениереализациимуниципальнойпрограммы ипрочиемероприятия вобластиобразования»

всего 130 301,9 126 341,4 126 341,4 382 984,7
в том числе:
краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 130 301,9 126 341,4 126 341,4 382 984,7



Приложение № 3 к постановлениюадминистрации районаОт 20.09.2024 № 611Приложение к подпрограмме 1
Перечень мероприятий подпрограммы 1

п/п Цели, задачи,мероприятия ГРБС

Код бюджетнойклассификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемыйнепосредственныйрезультат от реализацииподпрограммногомероприятия (в томчисле в натуральномвыражении)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель: сохранение и улучшение условий для получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра иухода за детьми.Задачи:- обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного образования;- обновить содержание и технологии дошкольного образования;- обеспечить материально-технические и кадровые ресурсы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартамидошкольного образования.



1.1. Приведениемуниципальныхучреждений всоответствиетребованиям правилпожарной безопасности,санитарным нормам иправилам,строительным нормам иправилам (согласнопредписаниям,судебным решениям),укреплениематериально-технической базы иподдержка техническогосостояния учреждений)

МК
У"

Упр
авл

ени
еоб

разо
ван

ия"
050 0701 0410084010 612 5 093,5 1 500,0 1 500,0 8 093,5

1) МБДОУ Ужурскийдетский сад №4 Искорка -350,0 тыс.руб. система дляоповещения 2) МБДОУУжурский детский сад №1- 3 002,3 тыс.руб. ремонтасфальтового покрытия; 4)МБДОУ Ужурский детскийсад №2 -1 651,2 тыс.руб.ремонт системы отопления,90,0 тыс руб. ремонттеневых навесов.

1.2. Финансовоеобеспечениегосударственныхгарантий реализацииправ на получениеобщедоступного ибесплатногодошкольногообразования вмуниципальныхдошкольныхобразовательныхорганизациях,общедоступного ибесплатногодошкольногообразования в

050 0701 0410075880 611 110 703,0 97 830,3 97 830,3 306 363,6



муниципальныхобщеобразовательныхорганизациях, заисключениемобеспечениядеятельностиадминистративно-хозяйственного,учебно-вспомогательногоперсонала и иныхкатегорий работниковобразовательныхорганизаций,участвующих вреализацииобщеобразовательныхпрограмм всоответствии сфедеральнымигосударственнымиобразовательнымистандартами1.3. Финансовоеобеспечениегосударственныхгарантий реализацииправ на получениеобщедоступного ибесплатногодошкольногообразования вмуниципальныхдошкольных

050 0701 0410074080 611 58 932,4 51 870,3 51 870,3 162 673,0



образовательныхорганизациях,общедоступного ибесплатногодошкольногообразования вмуниципальныхобщеобразовательныхорганизациях, в частиобеспечениядеятельностиадминистративно-хозяйственного, учебно-вспомогательногоперсонала и иныхкатегорий работниковобразовательныхорганизаций,участвующих вреализацииобщеобразовательныхпрограмм всоответствии сфедеральнымигосударственнымиобразовательнымистандартами1.4. Обеспечениедеятельности(оказание услуг)подведомственныхорганизаций
050 0701 0410084190 611 81 353,5 86 749,0 86 749,0 254 851,5



1.5. Обеспечениевыделения денежныхсредств поосуществлениюприсмотра и ухода задетьми-инвалидами,детьми-сиротами идетьми, оставшимисябез попеченияродителей, а также задетьми стуберкулезнойинтоксикацией,обучающимися вмуниципальныхобразовательныхорганизациях,реализующихобразовательнуюпрограммудошкольногообразования, безвзиманияродительской платы

050 0701 0410075540 611 932,7 932,7 932,7 2 798,1

1.6. Финансовоеобеспечение(возмещение)расходов, связанных спредоставлением мерсоциальнойподдержки в сфередошкольного иобщего образованиядетям из семей лиц,

050 0701 0410008530 611 475,2 0,0 0,0 475,2



принимающихучастие в специальнойвоенной операции
1.7. Компенсацияродителям (законнымпредставителям)детей, посещающихобщеобразовательныеорганизации,реализующиеобразовательнуюпрограммудошкольногообразования

050 1004 0410075560

244 11,0 11,0 11,0 33,0

321 966,5 966,5 966,5 2 899,5

1.8.

Приведение зданий исооруженийорганизаций,реализующихобразовательныепрограммыдошкольногообразования, всоответствие стребованиямизаконодательства

050 0701 04100S5820 612 2 655,0 2 091,6 2 091,6 6 838,2

1. МБОУ «ЗлаторуновскаяСОШ» - 165,6 тыс. руб.ремонт туалетов;2. МБДОУ «Солгонскийдетский сад» - 558,0 тыс.руб. ремонт отмостки;3. МБДОУ «Ужурскийдетский сад №2» - 363,0тыс. руб. ремонтограждения;4. МБОУ «КрутоярскаяСОШ» - 196,5 тыс. руб.монтаж вытяжной системывентиляции;5. МБОУ «ПриреченскаяСОШ» - 759,3 тыс. руб.текущий ремонтпомещений.



6. МБОУ «ОзероучумскаяООШ» - 93,8 тыс. руб.текущий ремонтосвещения, 518,8 тыс. руб.ремонт отмостки.

1.9 Осуществление(возмещение)расходов,направленных наразвитие и повышениекачества работымуниципальныхучреждений,предоставление новыхмуниципальныхуслуг, повышение ихкачества

050 0701 04102S8400 612 4 089,1 0,0 0,0 4 089,1

ИТОГО поподпрограмме 1: 265 211,9 241 951,4 241 951,4 749 114,7



Приложение № 4 к постановлениюадминистрации районаот 20.09.2024 №611Приложение к подпрограмме 2
Перечень мероприятий подпрограммы 2

№п/п Цели, задачи, мероприятия ГРБС
Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс.руб.) Ожидаемыйнепосредственныйрезультат отреализацииподпрограммногомероприятия (в томчисле в натуральномвыражении)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12Цель: предоставление общедоступного и качественного общего образования, создание равных возможностей для современного качественного образования,позитивной социализации детей.Задача: обеспечить условия и качество обучения, соответствующие федеральным государственным стандартам начального общего, основного общего,среднего общего образования.

2.1

Приведение муниципальныхучреждений в соответствиетребованиям правил пожарнойбезопасности, санитарнымнормам и правилам,строительным нормам иправилам (согласнопредписаниям, судебнымрешениям), укреплениематериально-технической базыи поддержка техническогосостояния учреждений

МК
У"

Упр
авл

ени
еоб

разо
ван

ия"

050 0702 0420084010 612 14 667,0 1 500,0 1 500,0 17 667,0

1. Ремонт помещенийдля "Точек роста"МБОУ «УжурскаяСОШ №3» - 1 664,3тыс. руб. Ашпанскийфилиал МБОУ«Локшинская СОШ» -724,3 тыс. руб.,2. МБОУ «КулунскаяООШ» – 944,7тыс.руб. – ремонттамбура, 36,0 тыс.руб – системаоповещения притерракте; 700,0 –ремонт системыотопления;



3. МБОУ «УжурскаяСОШ №1» - 1 190,4тыс.руб. – ремонттамбура, 187,1 тыс.руб. – утеплениеправого крыла;4. МБОУ«Локшинская СОШ»– 1 250,7 тыс.руб.ремонт половогопокрытия вобеденном зале,устройство пандуса –111,4 тыс. руб.5. МБОУ «СолгонскаяСОШ» - 2 422,0тыс.руб. –капитальный ремонтспортивного зала;6. МБОУ«Крутоярская СОШ» -686,2 тыс.руб.-ремонт спортзала(полы); 2 679,7 –ремонт пищеблока;приобретение мебелив гардероб – 83,6 тыс.руб.7. МБОУ «УжурскаяСОШ №2» - 962,7тыс.руб. –ремонттамбура.8. МБОУ«ОзероучумскаяООШ» - 294,1 тыс.руб. – ремонтотмостки9. МБОУ«МихайловскаяСОШ» - 94,8 тыс. руб.



– приобретениедверей.10. МБОУ «УжурскаяСОШ №3» - 552,9тыс. руб. ремонттеплотрассы.11. МБОУ«Тургужанская СОШ»- 31,7 тыс. руб.приобретениерадиаторов;12. МБОУ«Приреченская СОШ»- 50,4 тыс. руб.оборудование дляприсоединенияпищеблока кэлектросетям.
2.2

Обеспечение деятельности(оказание услуг)подведомственныхорганизаций
050 0702 0420084190 611 163 502,0 164 920,2 164 920,2 493 342,4

2.3

Финансовое обеспечениегосударственных гарантийреализации прав на получениеобщедоступного и бесплатногоначального общего, основногообщего, среднего общегообразования в муниципальныхобщеобразовательныхорганизациях, обеспечениедополнительного образованиядетей в муниципальныхобщеобразовательныхорганизациях в частиобеспечения деятельностиадминистративно-хозяйственного, учебно-

050 0702 0420074090 611 72 134,8 71 694,8 71 694,8 215 524,4



вспомогательного персонала ииных категорий работниковобразовательных организаций,участвующих в реализацииобщеобразовательных программв соответствии с федеральнымигосударственнымиобразовательными стандартами

2.4

Финансовое обеспечениегосударственных гарантийреализации прав на получениеобщедоступного и бесплатногоначального общего, основногообщего, среднего общегообразования в муниципальныхобщеобразовательныхорганизациях, обеспечениедополнительного образованиядетей в муниципальныхобщеобразовательныхорганизациях, за исключениемобеспечения деятельностиадминистративно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала ииных категорий работниковобразовательных организаций,участвующих в реализацииобщеобразовательных программв соответствии с федеральнымигосударственнымиобразовательными стандартами

050 0702 0420075640 611 367 950,6 326 225,8 326 225,8 1 020 402,2

112 8,0 8,0 8,0 24,0
2.5 Обеспечение бесплатнымпитанием обучающихся вмуниципальных и частных 050 1003 0420075660 244 7 377,7 7 377,7 7 377,7 22 133,1

321 908,1 908,1 908,1 2 724,3



общеобразовательныхорганизациях по имеющимгосударственную аккредитациюосновнымобщеобразовательнымпрограммам без взимания платы
611 6 872,6 6 872,6 6 872,6 20 617,8

2.6
Приведение зданий исооруженийобщеобразовательныхорганизаций в соответствие стребованиямизаконодательства

050 0702 04200S5630 612 4 691,9 3 754,9 3 754,9 12 201,7

1. МБОУ«ЗлаторуновскаяСОШ» - 304,9 тыс.руб. устройствоосвещениятерритории;2. МБОУ«Крутоярская СОШ» -700,0 тыс.руб. ремонтгардероба начальнойшколы;3. МБОУ «СолгонскаяСОШ» - 1 022,7тыс.руб. ремонт пола,1 308,1 тыс. руб.ремонт ограждения;4. МБОУ «УжурскаяСОШ №2» - 1 355,8тыс. руб. ремонтмастерских.

2.7

Оснащение (обновлениематериально-техническойбазы)оборудованием,средствами обучения ивоспитанияобщеобразовательныхорганизаций, в том числеосуществляющихобразовательную деятельностьпо адаптированным основнымобщеобразовательнымпрограммам

050 0702 042Е151720 244 3 852,1 0,0 0,0 3 852,1

1. Приобретениеоборудования дляоснащения «Точкироста» - МБОУ«Ужурская СОШ №3»,Ашпанский филиалМБОУ «ЛокшинскаяСОШ» , в т.ч. поисточникамфинансирования –3 572,4 тыс. руб. –федеральный бюджет,232,7 тыс. руб. –



краевой бюджет,47 тыс. руб. – местныйбюджет.

2.8

Ежемесячное денежноевознаграждение за классноеруководство педагогическимработникам государственныхи муниципальныхобразовательных организаций,реализующихобразовательные программыначального общегообразования, образовательныепрограммы основного общегообразования, образовательныепрограммы среднего общегообразования

050 0702 04200L3030 611 35 829,6 30 466,8 30 466,8 96 763,2

2.9

Создание условий дляоснащения (обновленияматериально-техническойбазы) оборудованием,средствами обучения ивоспитанияобщеобразовательныхорганизаций, в том числеосуществляющихобразовательную деятельностьпо адаптивным основнымобщеобразовательнымпрограммам

050 0702 04200S5210 612 1 818,2 0,0 0,0 1 818,2

1. Приобретениемебели для "Точекроста" МБОУ«Ужурская СОШ №3»- 1 212,1 тыс. руб.Ашпанский филиалМБОУ «ЛокшинскаяСОШ» - 606,1 тыс.руб.,

2.10

Обновление материально-технической базы дляорганизации учебно-исследовательской, научно-практической, творческойдеятельности, занятийфизической культурой и

050 0702 042E250980 612 3 946,4 0,0 0,0 3 946,4

МБОУ «СолгонскаяСОШ» капитальныйремонт спортивногозала, в т.ч. поисточникамфинансирования:Федеральный бюджет



спортом в образовательныхорганизациях – 2 900,8 тыс. руб;Краевой бюджет –1 006,1 тыс. руб.;Местный бюджет –39,5 тыс. руб.

2.11

Осуществление (возмещение)расходов, направленных наразвитие и повышениекачества работымуниципальных учреждений,предоставление новыхмуниципальных услуг,повышение их качества

050 0702 04200S8400 612 5 171,8 0,0 0,0 5 171,8

МБОУ«МихайловскаяСОШ» текущийремонт кровли здания,в т.ч. по источникамфинансирования:Краевой бюджет –5 070,5 тыс. руб.;Местный бюджет –51,3 тыс. руб.;Спонсорские средства– 50,0 тыс. руб.

2.12

Софинансированиеорганизации и обеспеченияобучающихся пообразовательным программамначального общегообразования в муниципальныхобразовательныхорганизациях, заисключением обучающихся сограниченнымивозможностями здоровья,бесплатным горячимпитанием,предусматривающим наличиегорячего блюда, не считаягорячего напитка

050 1003 04200L3040

244 13 747,8 11 721,2 11 437,1 36 906,1

611 2 817,3 2 540,6 2 540,6 7 898,5

2.13
Софинансированиеорганизации и обеспеченияобучающихся сограниченнымивозможностями здоровья по

050 1003 04202L3041 244 2 920,2 5 220,9 5 220,9 13 362,0



образовательным программамначального общегообразования в муниципальныхобразовательныхорганизациях бесплатнымгорячим питанием,предусматривающим наличиегорячего блюда, не считаягорячего напитка

2.14

Обеспечение деятельностисоветников директора повоспитанию ивзаимодействию с детскимиобщественнымиобъединениями вобщеобразовательныхорганизациях

050 0702 042ЕВ51790 611 5 451,4 5 451,4 6 487,9 17 390,7

2.15

Финансовое обеспечение(возмещение) расходов,связанных с предоставлениеммер социальной поддержки всфере дошкольного и общегообразования детям из семейлиц, принимающих участие вспециальной военнойоперации

050 0702 0420008530 611 600,1 0,0 0,0 600,1

2.16

Организация и обеспечениебесплатным питаниемобучающихся сограниченнымивозможностями здоровья вмуниципальныхобразовательныхорганизациях

050 1003 04200S5830

244 13 567,8 14 686,3 14 686,3 42 940,4

611 1 133,2 0,0 0,0 1 133,2

2.17 Проведение мероприятий пообеспечению 050 0702 04202S5590 612 50,3 0,0 0,0 50,3 МБОУ «УжурскаяСОШ №1» - монтажсистемы оповещения



\

Приложение № 5 к постановлению

антитеррористическойзащищенности объектовобразования

2.18
Создание условий дляпредоставления горячегопитания обучающимсяобщеобразовательныхорганизаций

050 0702 0420S4700 612 1 294,7 0,0 0,0 1 294,7
МБОУ «СолгонскаяСОШ» - приобретениеоборудования дляпищеблока

ИТОГО по подпрограмме 2: 730 313,6 653 349,3 654 101,7 2 037 764,6



администрации районаот 20.09.2024 №611Приложение к подпрограмме 3
Перечень мероприятий подпрограммы 3

№п/п Цели, задачи, мероприятия ГРБС
Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс.руб.) Ожидаемыйнепосредственныйрезультат отреализацииподпрограммногомероприятия (в томчисле в натуральномвыражении)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12Цель: предоставление общедоступного и качественного дополнительного образования вне зависимости от места проживания, уровня достатка исостояния здоровья обучающихся.Задачи:- создание условий для получения качественного дополнительного образования, поддержки талантливых и одаренных детей;- обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ,равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательныхпрограмм.

3.1

Приведение муниципальныхучреждений в соответствиетребованиям правил пожарнойбезопасности, санитарнымнормам и правилам,строительным нормам иправилам (согласнопредписаниям, судебнымрешениям), укреплениематериально-технической базыи поддержка техническогосостояния учреждений

МК
У"

Упр
авл

ени
е

обр
азов

ани
я"

050 0703 0430084010 612 2 721,6 100,0 100,0 2 921,6

1) Ужурскаяспортивная школа –250,0 тыс.руб.,система оповещения,471,6 тыс. руб. заменадвери, ремонтотопления (Домборьбы), 2000,0тыс.руб –приобретениевагончиков длязагородного лагеря.



3.2
Обеспечение деятельности(оказание услуг)подведомственныхорганизаций

050
0703 0430084190

614 49 378,7 47 961,5 47 961,5 145 301,7
1102 614 3 261,2 3 261,2 3 261,2 9 783,6

3.3
Обеспечениефункционирования системыперсонифицированногофинансированиядополнительного образованиядетей

050 0703 043008419P

614 9 297,0 11 232,7 11 232,7 31 762,4
ВР 615, 625, 635, 816 -Гранты по ПФДО

615 236,3 285,4 285,4 807,1
625 236,2 285,4 285,4 807,0
635 236,2 285,4 285,4 807,0
816 236,2 285,4 285,4 807,0

3.4 Проведение мероприятий длядетей и молодежи 050 0707 0430084030

244 395,0 371,1 371,1 1 137,20

1.Организацияпроведения ГИА,ЕГЭ . 2.Мероприятия:Лучший попрофессии, БУМ .3.ПрограмноеОбеспечение LINUX ,4.НезависимаяОценка КачестваОбразования,5.ФИЗФРДОлицензия
350 50,0 35,0 35,0 120,0

Денежныевознаграждениявыпускникаммедалистам

612 550,0 380,0 380,0 1 310,0

Ежегодные летниепроекты "Шагнавстречу" и "Летняярадуга" - 120,0 тыс.руб.,МБОУ ДО «УЦДО» -320,0 т.р.реализацияобразовательныхпроектов: "МетаШкола","Юный мастер","Юниор профи",



Абилимпикс;МБОУ «БерезовологскаяООШ»- организацияпраздника «Сабантуй» -110,0 тыс. руб.3.5 Поддержка талантливых иодаренных детей

050 0703 0430084080 612 300,0 300,0 300,0 900,0

Организация ипроведение:интенсивных школ иучебно-тренировочныхсборов по подготовкешкольников кучастию винтеллектуальныхолимпиадах,конференциях.3.6 Проведение спортивно-массовых мероприятий 050 0707 0430084090 612 1 899,0 849,0 849,0 3 597,0
3.7 Финансовое обеспечениегосударственных гарантийреализации прав на получениеобщедоступного ибесплатного начальногообщего, основного общего,среднего общего образованияв муниципальныхобщеобразовательныхорганизациях, обеспечениедополнительного образованиядетей в муниципальныхобщеобразовательныхорганизациях, за исключениемобеспечения деятельностиадминистративно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала ииных категорий работниковобразовательных организаций,

050 0703 0430075640 614 21 248,9 16 796,5 16 796,5 54 841,9



участвующих в реализацииобщеобразовательныхпрограмм в соответствии сфедеральнымигосударственнымиобразовательнымистандартами3.8 Увеличение охвата детей,обучающихся подополнительнымобщеразвивающимпрограммам
050 0703 04300S5680 612 3 023,6 0,0 0,0 3 023,6

ИТОГО по подпрограмме 3: 93 069,9 82 428,6 82 428,6 257 927,1



Приложение № 6 к постановлениюадминистрации районаот 20.09.2024 №611Приложение к подпрограмме 4
Перечень мероприятий подпрограммы 4

№ п/п Цели, задачи,мероприятия ГРБС
Код бюджетнойклассификации Расходы по годам реализации программы (тыс.руб.) Ожидаемый непосредственный результатот реализации подпрограммногомероприятия (в том числе в натуральномвыражении)ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель: создание в системе образования равных возможностей для позитивной социализации детей, отдыха и оздоровления детей в летний период.
Задача: создание необходимых и достаточных условий для полноценного оздоровления, отдыха и занятости детей в каникулярное время.

4.1

Оздоровление изанятость детей иподростков вканикулярноевремя за счетсредств местногобюджета

МК
У"

Упр
авл

ени
еоб

разо
ван

ия" 050 0707 0440084040
612 2 287,0 810,0 810,0 3 907,0

1) Ужурская спортивная школа – 445,2тыс.руб. организация палаточного лагерядля детей2) МБОУ ДО «УЦДО» - 1 841,8 тыс.руб.трудоустройство детей
244 170,0 170,0 170,0 510,0 расходы на подвоз детей в загородныелагеря

4.2
Организация иобеспечениеотдыха иоздоровлениядетей

050 0707 0440076490 244 724,7 7 153,0 7 153,0 15 030,7

Количество путевок, приобретаемых для:детей-сирот и детей, оставшихся безпопечения родителей – 40 шт.;детям, за исключением детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей – 87шт.Планируемая численность детей,посещающих лагеря с дневнымпребыванием детей – 702 ребенка



612 5 115,6 0,0 0,0 5 115,6

140 0707 321 1 312,7 0,0 0,0 1 312,7
ИТОГО поподпрограмме 4: 9 610,0 8 133,0 8 133,0 25 876,0



Приложение № 7 к постановлениюадминистрации районаот 20.09.2024 №611Приложение к подпрограмме 5
Перечень мероприятий подпрограммы 5

№п/п Цели, задачи,мероприятия ГРБС
Код бюджетнойклассификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый непосредственныйрезультат от реализацииподпрограммного мероприятия(в том числе в натуральномвыражении)ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12Цель: создание условий для эффективного управления отраслью "Образование" в Ужурском районе и реализация отдельных переданных государственныхполномочий.Задача:1.Содействовать сокращению предметных вакансий в школах района посредством привлечения, закрепления и создания условий дляпрофессионального развития педагогов образовательных организаций района, в том числе за счет привлечения молодых учителей в возрасте до 30 лет;2.Обеспечить функционирования системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров и ее модернизация;3.Организация деятельности аппарата управления и организаций, обеспечивающих деятельность образовательных организаций, направленной наэффективное управление системой образования.

5.1

Обеспечениедеятельностиподведомственныхучреждений МКУ"УправлениеобразованияУжурского района",МКУ "Забота"

МК
У"

Упр
авл

ени
еоб

разо
ван

ия"

050 0709 0450080070

111 83 131,4 83 131,4 83 131,4 249 394,2
112 45,9 45,9 45,9 137,7
119 24 927,0 25 105,7 25 105,7 75 138,4
244 14 679,7 11 449,5 11 449,5 37 578,7247 6 552,3 6 373,6 6 373,6 19 299,5851 11,0 11,0 11,0 33,0852 2,5 2,5 2,5 7,5853 121,8 121,8 121,8 365,4

5.2 Проведениепрофессиональныхконкурсов 050 0709 0450084070 244 225,0 100,0 100,0 425,0
Мероприятия: Августовскийпедсовет, «Учитель года»,«Воспитатель года», «Деньучителя»



350 75,0 0,0 0,0 75,0
5.3

Зарезервированныесредства насофинансированиекраевых программ
050 0709 0450080800 244 30,3 0,0 0,0 30,3

5.4

Организацияматериально-техническогообеспечениямуниципальныхучреждений(совместная закупкаоргтехники,компьютеров ипериферийногооборудования)

050 0709 0450084100 244 500,0 0,0 0,0 500,0

ИТОГО поподпрограмме 5: 130 301,9 126 341,4 126 341,4 382 984,7


